

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年8月11日

(コード番号: 5237 大証第2部)

上場会社名 **株式会社 ノザウ**

(URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 野澤 俊也

問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 上田 俊明

TEL (078) 333 - 4111 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用等の計上基準等については一部簡便的方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当第1四半期より固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円、未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	3,868	2.2	206	281.4	177	1278.8	283	-
17年3月期 第1四半期	3,783	8.0	54	-	12	-	23	-
(参考) 17年3月期	16,768		531		362		113	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期 第1四半期	13	7	-	-
17年3月期 第1四半期	1	7	-	-
(参考) 17年3月期	5	7	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、原油高の懸念はあるものの、企業業績や雇用情勢の改善が進み、緩やかな回復の動きが見受けられました。建築材料業界におきましては、設備投資もあり比較的堅調に推移するものの、公共工事の減少傾向は続いており、依然として厳しい受注競争が続いております。

このような状況下、スレート関連は低調に推移したものの、主力である押出成形セメント板「アスロック」は堅調に推移しました。この結果、当第1四半期の売上高は38億68百万円と前年同期比84百万円の増収となりました。営業利益は2億6百万円と前年同期比1億52百万円の増益、経常利益は1億77百万円と前年同期比1億64百万円の増益、四半期純損失は土地・建物の減損損失4億10百万円を計上し、2億83百万円となりました。

なお、現在社会問題となっている石綿の健康被害の問題につきましては、平成17年7月6日付で「当社の石綿に関する健康障害状況と対応について」で情報開示しております。当社の対応として、行政当局のご指導を戴きつつ誠実に対応してまいります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円、未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	23,452	7,096	30.3	326 89
17年3月期 第1四半期	23,046	7,225	31.4	321 53
(参考) 17年3月期	22,260	7,342	33.0	327 54

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、234億52百万円となり前連結会計年度末に比べ11億92百万円増加しました。株主資本は前連結会計年度末に比べ2億46百万円減少し70億96百万円となり、その結果株主資本比率は30.3%となりました。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円、未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,500	220	100
通期	17,700	650	250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 52銭

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円、未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	7,400	200	50	-	-	-
通期	15,100	600	200	-	2 00	2 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円 56銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期中間及び通期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、平成17年5月20日に発表した業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年 6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成16年 6月30日現在)		前 期 (平成17年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
[資産の部]		%		%		%
流動資産	[7,104,281]	[30.3]	[6,359,311]	[27.6]	[5,923,446]	[26.6]
現金及び預金	750,298		717,212		748,586	
受取手形及び売掛金	3,574,968		3,526,034		3,123,651	
たな卸資産	1,761,473		1,110,978		964,275	
繰延税金資産	132,901		136,339		134,580	
その他	1,093,766		1,207,607		1,161,480	
貸倒引当金	209,126		338,861		209,126	
固定資産	[16,338,174]	[69.7]	[16,666,044]	[72.3]	[16,322,211]	[73.3]
(有形固定資産)	(13,040,795)	(55.6)	(13,643,508)	(59.2)	(13,355,185)	(60.0)
建物及び構築物	3,483,132		3,905,731		3,733,005	
機械装置及び運搬具	1,632,510		1,736,693		1,702,617	
土地	7,655,601		7,706,861		7,690,107	
その他	269,550		294,221		229,454	
(無形固定資産)	(131,869)	(0.6)	(112,082)	(0.5)	(93,342)	(0.4)
連結調整勘定	43,639		-		-	
その他	88,230		112,082		93,342	
(投資その他の資産)	(3,165,510)	(13.5)	(2,910,454)	(12.6)	(2,873,683)	(12.9)
投資有価証券	1,737,437		1,793,799		1,629,789	
その他	1,516,096		1,277,059		1,394,248	
貸倒引当金	88,023		160,404		150,355	
繰延資産	[10,402]	[0.0]	[21,219]	[0.1]	[14,482]	[0.1]
社債発行費	10,402		21,219		14,482	
資産合計	23,452,858	100.0	23,046,575	100.0	22,260,140	100.0
[負債の部]						
流動負債	[9,051,838]	[38.6]	[8,666,452]	[37.6]	[8,264,501]	[37.1]
支払手形及び買掛金	2,764,480		2,644,874		2,808,392	
短期借入金	3,591,884		4,481,142		3,668,890	
賞与引当金	215,015		265,240		222,515	
その他	2,480,458		1,275,196		1,564,704	
固定負債	[7,304,444]	[31.1]	[7,153,998]	[31.1]	[6,652,731]	[29.9]
社債	1,022,000		1,413,000		1,180,000	
長期借入金	2,820,000		2,443,470		2,063,750	
繰延税金負債	71,753		184,556		77,858	
再評価に係る繰延税金負債	1,984,744		1,925,388		1,938,904	
退職給付引当金	715,836		610,351		682,491	
役員退職慰労引当金	114,780		95,765		117,368	
その他	575,329		481,467		592,359	
負債合計	16,356,282	69.7	15,820,450	68.7	14,917,233	67.0
[少数株主持分]	[161]	[0.0]	[299]	[0.0]	[237]	[0.0]
[資本の部]						
資本金	[2,449,000]	[10.4]	[2,449,000]	[10.6]	[2,449,000]	[11.0]
資本剰余金	[1,190,882]	[5.1]	[1,190,882]	[5.2]	[1,190,882]	[5.4]
利益剰余金	[333,579]	[1.4]	[596,318]	[2.6]	[666,527]	[3.0]
土地再評価差額金	[2,899,051]	[12.4]	[2,812,354]	[12.2]	[2,832,097]	[12.7]
その他有価証券	[394,399]	[1.7]	[375,920]	[1.6]	[403,748]	[1.8]
評価差額金	[170,498]	[0.7]	[198,650]	[0.9]	[199,585]	[0.9]
自己株式	[170,498]	[0.7]	[198,650]	[0.9]	[199,585]	[0.9]
資本合計	7,096,414	30.3	7,225,825	31.3	7,342,669	33.0
負債、少数株主持分及び資本合計	23,452,858	100.0	23,046,575	100.0	22,260,140	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)		前 第 1 四 半 期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)		前 期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)	
	金 額	百分比 [%]	金 額	百分比 [%]	金 額	百分比 [%]
売 上 高	3,868,342	100.0	3,783,538	100.0	16,768,737	100.0
売 上 原 価	2,599,348	67.2	2,692,061	71.2	11,940,992	71.2
売 上 総 利 益	1,268,993	32.8	1,091,476	28.8	4,827,744	28.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,062,792	27.5	1,037,414	27.4	4,296,019	25.6
営 業 利 益	206,200	5.3	54,062	1.4	531,725	3.2
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	1,703		2,475		7,310	
受 取 配 当 金	13,632		13,301		18,731	
そ の 他	17,310		10,641		98,602	
計	32,646	0.9	26,418	0.7	124,644	0.7
営 業 外 費 用						
支 払 利 息	32,080		36,477		140,468	
手 形 売 却 損	-		6,359		-	
そ の 他	29,278		24,772		153,900	
計	61,359	1.6	67,608	1.8	294,368	1.7
経 常 利 益	177,487	4.6	12,872	0.3	362,000	2.2
特 別 利 益						
固 定 資 産 売 却 益	990		-		1,055	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		24,409		202,639	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	62,332		2,010		59,694	
そ の 他	-		-		880	
計	63,322	1.6	26,419	0.7	264,269	1.5
特 別 損 失						
減 損 損 失	410,722		-		-	
そ の 他	-		-		459,046	
計	410,722	10.6	-	0.0	459,046	2.7
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期)純利益又は税金等 調整前四半期純損失()	169,912	4.4	39,292	1.0	167,223	1.0
税 金 費 用	113,818	2.9	15,346	0.4	53,388	0.3
少 数 株 主 損 失	75	0.0	7	0.0	69	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は 四 半 期 純 損 失 ()	283,655	7.3	23,953	0.6	113,905	0.7